

# ZYCIE PODLASIA

## TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Florjańska 11. Konto P. K. O. 45.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na c.dworcie zamatrza: rachunek „Zycia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 godzin.

Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wotorki i piątki od g. 3—13

Wszystkim Czytelnikom, Prenumeratorom i Sympatykom  
naszego pisma życzymy

# „WESOŁEGO ALLELUJA”

REDAKCJA

## Gdy śpiewają Wielkanocne dzwony

Rozkloszwały, rozspiewały się dzwony. Jedne cienie, srebrzyste, niezmienne światło, inne dzwicznie, świeże głoski dziecięce, jeszcze nie wkrępują głębi, potężnym basem rzech rozsuwających, śpiewających serc. Śpiewają dzwony... Niesie się to ich śpiewanie na c. cała Podlasia, do wszystkich dusz przelana, wszystkie porusza, w którym jest radość triumfu:

Alleluia!

Bo oto Chrystus Zmartwychwstał, zwołany został głaz grobowy, a grób, w którym spoczywało Jego umęczone ciało jest pusty. Anioł tylko stoi na mży i wieści, że Syn Boży zmartwychwstał, że oto pokonana została śmierć...

Alleluia.

Na to radosne święto Zmartwychwstała cała natura przystaję się w słowe szaty. Ziemia oswępla się deśnym piuchem traw, srebrzyste kornate bacie zdoła wiotkie galezy, wierz, na drzewach i krzakach ukulały się świeże, młodzieńcze pączki. Węśń zwierzęcia płaki, a słotce, które wzięra od czasu do czasu z pomiędzy szarmalych wiosennym deszczem burm, jest cieplesze, jaśniejsze, bardziej sole.

Radosnie, wiosennie, zielono...

Zielono jest też na naszym wielkanocnym stole. Wszystko jedno, czy nasze święcone składa się z boczka, kiełbasa, jaj i kiełbasy, czy też z wyślnych rolad, galantyn i barwnych szurków — zawsze girlandy zielonego wiadku zdoła obrus, zawsze ciemne, barwnych pisanek, króluję biały barak z ze słonoymy rogami i czerwona, bogorękwa. Symbol Chrystusa, tego baranka Bożego, który gładzi grezcy wiata.

Święta Wielkanocne mają w Polsce swoją wianami święconą tradycję. W archy księgach znajdujemy opisy te wielkanocnych — gdyż trudno je zacząć inaczej — jakie wyprawiali nasi przodkowie. Stoly uginały się od dzi-

nych szynek, sarnich udźców, zwojów kiełbas, od bab obrzynych i ciast wszelkiego galunku. Dzbany z miodem krały festo i dobrze się nieraz z łbow kurzyo...

W porównaniu z tymi relacjami, bardzo skromnie wygląda nasze współczesne święcone. Nie mamy już ani tych środków, co mieli nasi przodkowie, ani tego zamowiania do obdarstwa, ani tego zrowia...

Chociaż więc skromny jest ten nasz stół wielkanocny, ale potęga swej tradycji gromadi wokół siebie rokrocznie

w Dniu Zmartwychwstania jednako ludzi wszystkich sier i wszystkich zakątków Polski. W wiejskiej chacie, w mrocznej, wielkomiejskiej suterynie, na którymś tam piętrze czynszowej kamienicy, czy w komfortowej prywatnej willi — wszędzie wokół wielkanocnego stołu zasiada cała rodzina. Siadają sobie życzenia, dzielnią się jalkiem. Czujemy się sobie bliscy, zespoleni wspólną radością, rozpięzierają nam piersi.

Alleluia!

Wielka rodzina, jaka stanowi cały naród, łączy się w Dniu Zmartwychwstania Paskiego w grucisku miłości i zrozumienia. W dniu tym nie może być smutnych i zapomnianych. Myślami o tym już zawczasu, nie poskapiliśmy groza na dar wielkanocny dla dzieci bezrobotnych na święcone dla tych, coby go inaczej nie mieli...

O radości, o zwycięstwie zycia śpiewają nam wielkanocne dzwony. Więc cieszymy się i śpiewamy wraz z nimi: Alleluia!

## Praca kulturalno-społeczna Koła Siedleckiego T. N. S. W.

Koło Siedleckie T. N. S. W., przy współdziałaniu społeczeństwa siedleckiego zorganizowało w roku bieżącym w Siedlcach, tak jak i w latach poprzednich, Uniwersytet Powszechny.

Celem uniwersytetów powszechnych jest między innymi dopomoczenie człowiekowi do orientowania się w całokształcie życia współczesnego, a odzwierciedla go na chwil kilka od szarych dnia powszedniego i ciężkiej walki o byt, ułatwiając mu odkrycia własnych zainteresowań i w miarę możliwości zaspokajanie ich. Uniwersytet powszechny prędko również dać swym słuchaczom podstawy przygotowania do czynnego działania w społeczeństwie, służąc pomocą wszystkim, bez względu na różnice ideologiczne, zawodowe czy społeczne.

Praca w siedleckim Uniwersytecie Powszechnym, który jak już zaznaczyłem powyżej powstał dzięki Kołu T. N. S. W. i przy czynnym poparciu społeczeństwa siedleckiego, trwała w roku bieżącym od 17 stycznia do 7 kwietnia, a więc prawie trzy miesiące. Ilość słuchaczy wynosiła około 60 osób. Osro-

kiem pracy w Uniwersytecie w roku bieżącym była jednostka i rodzina. Zagadnienie miało to na celu dzień słuchaczom szeregu najważniejszych wiadomości, potrzebnych im w życiu codziennym. Dlatego też poszczególne wykłady obejmowały różne dziedziny życia codziennego. Ogółem wygłoszono 68 wykładów, omawiających zagadnienia religijne, wychowawcze, z zakresu higieny i medycyny, prawnicze, kultury estetycznej i duchowej, krajoznawcze oraz omówiono takie tematy, jak na przykład: małżeństwo i rodzina, rola zawodu w życiu jednostki, gospodarstwa domowa, technika w gospodarstwie domowym i t. d. Wykładami byli ludzie z wyższym wykształceniem, specjaliści w danych dziedzinach wiedzy.

Dnia 7 kwietnia r. b. nastąpiło uroczyste zakończenie prac Uniwersytetu Powszechnego. Do licznie zebranych słuchaczy pierwszy przemówił prezes Koła Siedleckiego T. N. S. W., prof. B. Buchole, który przypomniał zwłaszcza jakie są cele i zadania uniwersytetów powszechnych oraz nakreślił wytyczne działalności Uniwersytetu Powszechnego

w Siedlcach na rok przyszły. Następnie zabrał głos kierownik Uniwersytetu, mgr. M. Cieśla, po czym rozdał świadectwa tym słuchaczom, którzy pilnie uczęszczali na wykłady. Słuchaczów potęgnała i znaczenie otrzymanych świadectw powiadziła słów kilka dyr. A. Ciskowna, po której zabrał głos prof. J. Mikulski, by się arakterystyzować potęgno znaczenie pracy amokształceniowej. Na zakończenie uroczystości zamknięcia Uniwersytetu Powszechnego przemówił w imieniu słuchaczy st. sekretarz Jędra, dyrektor Koła T. N. S. W. i wykladowcom za ich trud poniesiony w pracy nad podniesieniem kultury społecznej obywateli naszego miasta.

Praca kulturalno-światłowa Koła Siedleckiego T. N. S. W. nie ograniczyła się jedynie do zorganizowania Uniwersytetu Powszechnego. Jeszcze w styczniu r. b. dzięki staraniom Koła odbył się w Siedlcach odczyt dyrektora Polskiej Macierzy Szkolnej, Józefa Stemlera. Święty ten prelegował za pomocą słuchaczy z organizacją szkolnictwa i nauczania w współczesnym Niemczech. [Dokształcenia na str. 3-jej]



### Towarzystwo Muzyczne w Siedlcach

Nikt nie może postawić Siedlcem zarzutu, że w dziedzinie pracy społecznej stoją na szarym końcu w rzeczy różnych miast. Wszystkie organizacje wyższej użyteczności publicznej, w tym Towarzystwo Muzyczne, w tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa. W tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa. W tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa.

W Siedlcach są ludzie, którzy umiają pracować społecznie. W tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa. W tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa.

Żeby się jednak zastanowić, co społeczeństwo Siedlec robi dla kultury, dla zaspokojenia własnych potrzeb kulturalnych, to musimy do smutnego wniosku: prawie nic.

Wielkie poczynania dla celów zakwalifikowały się w granicach miast za przy wielkim rozkwiecie pracy społecznej. W tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa.

Siedlice miały Towarzystwo Muzyczne, prawie zorganizowane na podstawie umowy z wojewódzkim władzami. W tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa.

Okupanci w dalszym ciągu różnymi drogami usiłek przeprowadzają szkodzenie w społeczeństwie. W tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa.

W tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa. W tym czasie rozwijają swoją działalność nie tylko na terenie Siedlec, ale i na terenie województwa.

Muzycze po bezskutecznych apelach i odcieczach zaczęło dać lepsze czasowo a zbudziło się do pracy dopiero w bieżącym roku. W drugiej połowie marca, b. r. odbyło się walne zebranie członków Towarzystwa, na którym wybrano nowy zarząd z dyrektorem Podlaskiej Szkoły Muzycznej, p. J. Stoczewskim, na czele.

Zarząd ten postawił sobie za zadanie w zakresie ogólnym propagandę i kulturę muzycznej na terenie miasta, a jako cel konkretny wyznaczył sobie przede wszystkim stworzenie w Siedlcach chóru i zespołu orkiestrowego. Pomysł ten w zamierzeniach Towarzystwa Muzycznego mieści się rozwój należyćie postawionej amatorskiej sztuki dramatycznej.

Chór i orkiestra — to zespoły ludzi muzycznych, którzy wspólna, zbiorowa praca mogą przy dobrych chęciach i dobrym kierownictwie stworzyć zespół artystyczny o wysokim nawet poziomie. Do tego trzeba tylko dobrych chęci.

Trudno wprost pomyśleć, żeby w takim mieście, jak Siedlce, nie znalazło się kilkudziesięciu ludzi, bądź grających na różnych instrumentach i mających odległe pojęcie o muzyce, bądź też tylko obdarzonych głosem i słuchem. I trudno też pomyśleć, by takich ludzi muzyka lub śpiew nie nie obchodzili. A tym czasem zruchliwie jest, że duch muzyczny tych jednostek nie może zna-

leż żadnego ujęcia w grze lub śpiewie "sobie i muzom", że jedynie zawodowce mogą one znaleźć w artystycznej pracy zespolowej.

Takich ludzi trzeba wyszukać i zachęcić. Zamiami i poczynania Towarzystwa Muzycznego mogą być zrealizowane, o ile zainteresuje się nimi całe siedleckie społeczeństwo. Towarzystwo poleże nie tylko członków czynnych, muzycznych, ale nie mniej członków — sympatyków, popierających i propagujących jego idee.

Z uwagi na to, że składki członkowskie nierzadkojszych organizacji społecznych stanowią w budżecie przeciętnej obywatela niemałą pozycję rozchodową, Towarzystwo uchwaliło składki nóminalne, prawie symboliczne, bo 30 gr. miesięczowe.

Towarzystwo Muzyczne, którego siedziba jest Podlaska Szkoła Muzyczna przy ul. Kilińskieju, oczekuje na ludzi dobrej woli i ma nadzieję, że taćy znalazł się, boć przenie, chociaż to tylko sprawa "odmiej, siedlce", ale jest naprawdę bardzo poważna.

L. Andrzejowski

### Cement, wapno, cegła, papa, maty trzcinowe, smoła, karbolinowy koks, węgiel, drewno

### W. SAMBORSKI

W firmie SIEDLCE, UL. FLORIAŃSKA 3 TEL. CENY KONKURENCYJNE Dostawa natychmiast

Z powodu choroby sprzedam do urzędzenie, który kosztuje 34 tysiące — za 8 tysięcy ze sklepem spożywczym i wódm. Interes dający. Niemolki k/Siedlec Janowski

### Dr. S. TENENBAUM

przyjmuje w chorobach wenerycznych i kochlezych Pilsudskiego 50 wejsce ul. Kochanowskiego.

### UKŁAD I KRÓJ CZCIONEK STANOWI PIERWSZY WARUNEK PIĘKNA W DRUKACH

DRUKI TAKIE WYKONAJE TYKO DRUKARNIA POLSKA ŻYGMUNTA PO KRZYWINSKIEGO SIEDLCE, PUŁASKIEGO 9, TELEFON 3

### Celowa reklama to ogłoszenie w ŻYCIU PODLASIA

### Dr. Leon Glazow

Siedlce, Kilińskiego 14 II p. przyjmuje w chorobach. Wenerycznych od 8—9 rano, od 1—2 i od 6—7 codzie

### CELEM REDUKCJI SPÓŻYCIA ŻOŁBA PRZEZ LUDNOŚĆ BYŁ STOWARYNIENIE TAKIEGO SYSTEMU KONTROLI W SPRZEDAŻY CHLEBA I KARTKI WÓDKI

Dlatego to właśnie w myśli dyktowały władze okupacyjnych zapada uchwała zarządu miejskiego, by chleb był sprzedawany tylko w nielicznych sklepach poczynawszy od dnia 5 kwietnia 16 r. Wyznaczono na całe miasto miejsce — tylko sześć. I oto w ten sposób zaczęła się sprzedawać chleb. Podstawianym w tej sprawie kilku raportów i innych w aktach głośno znalezionych.

Dnia 22.6.1916 r. Milicja składowa raport następujący w sprawie sprzedaży chleba kartkowiego:

O godzinie 4 rano zaczął się już zbierać tłum w oczekiwanu chleba na Al. Alejei, przy Słowarszenu spożywczym. Sierżant Izdebski z szeregowcem ustawił ludzi rzędem w miarę jak nadchodził. O 8 rano nadjechał wachmistrz zandarmieri i konno zaczął przesławca i przesławca tłum. Powstał ślad chaosu trydny do opisania."

Oto inny zwyczajny raport w tej samej sprawie, złożony dnia 21.12.16 r. przez starszego przewodownika Wzruszka.

"Dziś rano o godz. 7 min. 15 przed sklepem sprzedawcy chleba przy ul. Ogrodowej Nr. 22 kupujący rzucili się z orzykami i karą na sklep tak, że przy pomocy dwóch żołnierzy zdołano nieco naród usunąć i sklep zamknięto. Sprzedaż chleba wstrzymano."

Podajemy następie w tłumaczeniu na język polski odczeć sekretarza telegrafu, urzędnika niemieckiego A. Gracchofa, zamieszkałego na ul. dowej Nr. 24, skierowaną do Magistratu w sprawie sprzedaży chleba — (z dnia 14.12.16 r.).

"Oki kilka tygodni zostało urządzone tuż mojego mieszkania miejsce sprzedaży kartki chleba i od tego czasu prawie codzień la i w sąsiedzi mamy kałocący spokój nocny, ponieważ pując już od 3/6 (rano) ustawian są i w rzysztwie zbierających się niekupujących próżno powodują ogłaszający hałas — wymyślani i przetrzącani. Przed kilku dniami, gdy mroź przycinał wnet skulali kupujący ochronienia przed zimą w sklepie schodowej domu zamieszkałego przez Naturlnarię z tym związany skandal był niemożliwym zniestrnieniem. Milicjanci wyrzucili tłum ponad 40 licey."

Alie jeszcze taki obrazek podamy: "Posterunkowy Lucjan Zbzyk (milicjant) dnia 1. 20. rano zatrzymał Fajwla Plewe syna J. 20. Warszawskiego Nr. 13 zamieszkałego, który — ośm członka strażi odwojowej pozyszał dla ul. i ludzi kupną chleba."

Wreszcie przytoczyć jeszcze udeję odnośno sprawozdania złożonego przez Prezydium Rady skiej doł Burmistrza po zakończeniu pracy w pierwszych dniach stycznia 1917 r. Czycym sprawozdaniu o chlebie usię następujące:

"Najwyższe debaty były nad sprawą żywności. Między innymi na posiedzeniu Rady odczytana stała próba z setkami podpisów, właścicie z przeciwko ciąglemu brakowi chleba i wyrażeniu braku chleba wynika konieczność, by ludzkiymi dotowaniami na deszczu i zimnie stała przy szech sprzedaży chleba."

DZIAŁAJĄCYMI WYKONAJĄ TYKO DRUKARNIA POLSKA ŻYGMUNTA PO KRZYWINSKIEGO SIEDLCE, PUŁASKIEGO 9, TELEFON 3

Cena ogłoszenia 200 zł za pierwszy tydzień, 100 zł za drugi tydzień, 50 zł za trzeci tydzień, 25 zł za czwarty tydzień. Za ogłoszenia krótkoterminowe ceny ustalone. Cena ogłoszenia w formie ogłoszenia 500 zł za pierwszy tydzień, 250 zł za drugi tydzień, 125 zł za trzeci tydzień, 62 zł za czwarty tydzień. Cena ogłoszenia w formie ogłoszenia 1000 zł za pierwszy tydzień, 500 zł za drugi tydzień, 250 zł za trzeci tydzień, 125 zł za czwarty tydzień. Cena ogłoszenia w formie ogłoszenia 2000 zł za pierwszy tydzień, 1000 zł za drugi tydzień, 500 zł za trzeci tydzień, 250 zł za czwarty tydzień. Cena ogłoszenia w formie ogłoszenia 5000 zł za pierwszy tydzień, 2500 zł za drugi tydzień, 1250 zł za trzeci tydzień, 625 zł za czwarty tydzień. Cena ogłoszenia w formie ogłoszenia 10000 zł za pierwszy tydzień, 5000 zł za drugi tydzień, 2500 zł za trzeci tydzień, 1250 zł za czwarty tydzień. Cena ogłoszenia w formie ogłoszenia 20000 zł za pierwszy tydzień, 10000 zł za drugi tydzień, 5000 zł za trzeci tydzień, 2500 zł za czwarty tydzień. Cena ogłoszenia w formie ogłoszenia 50000 zł za pierwszy tydzień, 25000 zł za drugi tydzień, 12500 zł za trzeci tydzień, 6250 zł za czwarty tydzień. Cena ogłoszenia w formie ogłoszenia 100000 zł za pierwszy tydzień, 50000 zł za drugi tydzień, 25000 zł za trzeci tydzień, 12500 zł za czwarty tydzień.

Warunki prenumerat: Rocznie 8 zł, półrocznie 4 zł, kwartalnie 2 zł. Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłupowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja reklamów nie zwraca. Redaktor: Tadeusz Z...

Wydawca: Podlaska Spółdzielnia Wydawnicza DRUKARNIA POLSKA Z. Pokrowskiej Siedlce, ul. Pułaskiego 9, tel. 3